
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 944, 18 DE NOVEMBRO DE 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S 
CONSELHO SUPERIOR 

 
 
 

 
DECISÃO Nº 210, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016 

 
 
 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL 
E TERRITÓRIOS , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 106 da 
Resolução CSMPDFT nº 223, de 22 de setembro de 2016; 

 
CONSIDERANDO a Decisão nº 201 do eg. Conselho Superior, de 13 de 

junho de 2016, relativa à instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
08190.019118/15-00; 
 

CONSIDERANDO o Memorando nº 295/GCG/2016, de 17 de novembro 
de 2016, subscrito pela Promotora de Justiça Cátia Gisele Martins Vergara, Presidente da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, decide: 

 
PRORROGAR, conforme deliberação do eg. Conselho Superior do 

MPDFT na 246ª Sessão Ordinária, realizada em 17 de novembro de 2016, por mais 30 
(trinta) dias, a partir do dia 11 de novembro de 2016, o prazo para a conclusão dos 
trabalhos. 

 
 

 
Original Assinado 

LEONARDO ROSCOE BESSA 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 944, 18 DE NOVEMBRO DE 2016.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 85/2016 

 
Nº Processo 08191.094275/2016-83. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, 
para contratação de eventual serviço de certificado digital para Pessoa Física, dentro das 
especificações e normas ICP-Brasil. Total de Itens licitados: 0003. Edital: 16/11/2016 das 
08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 607,  
Praça do Buriti, Brasília/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-05-
00085-2016. Entrega das Propostas: a partir de 16/11/2016 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/11/2016 às 14h30 no site 
www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 944, 18 DE NOVEMBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA '^ SJQzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA J , de / n dezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA JOOzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA^cH bUO de 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV , 
do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria Normativa/DG 
n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.055775/2016-08. 

R E S O L V E : 

Art . I O - Designar o servidor RÓMULO COSS1CH FURTADO, matrícula n° 
2413, para exercer o encargo de GESTOR do Contrato n° 028/2016, firmado com 
GLOBALTASK TECNOLOGIA E GESTÃO S/A, que tem por objeto Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de cópias, com disponibilização (locação) 
de equipamentos, e o servidor NOR1SVALDO DIAS BRANDÃO, matrícula n° 4304, para 
exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art . 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 944, 18 DE NOVEMBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA <QCzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 0  » D E D E N O V E M B R O D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.118137/2016-05, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor E D I L S O N D A R E S D E S O U Z A , matrícula 4964-6. 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, para substituir, no período de 16/11 a 16/12/2016, a função de confiança 
de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais da 
Divisão de Registro e Controle dos Feitos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 
Taguatinga. código FC-02 (70001034). 

Z \ 2 0 i r . \ D G \ P o r t a n a s \ C C e F C - D G M W 1 9 I . I  1 8 1 3 7 - 2 0 1 6 - 0 5 ( S u b s l Pe r . ) d o e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 944, 18 DE NOVEMBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA H & H , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA j D E N O V E M B R O D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.116275/2016-41, 

R E S O L V E : 

Designar, a contar de 23/11/2016. o servidor T I A G O F O N S E C A 

M O N I Z , matrícula 3973-0. Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do 
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da 
Secretaria Executiva da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I . código 
FC-02 (64001108). dispensando, em consequência, a servidora T A T I A N E C R I S T I N A 

D E A N D R A D E , matrícula 3645-5. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z 2 i > l 6 \ D G ' P o r t a r i a s C C e F C - DCfa » 1 9 1 .1 1 6 2 7 5 -2 0 1 6 -4 1 ( T i t u l a r ) d o e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 944, 18 DE NOVEMBRO DE 2016.


